



جمال شورهچ (فیلمساز)

ابوالقاسم طالبی (فیلمساز)

محمد کاسبی (بازیگر)

رسول ملاقلی‌پور (فیلمساز)



شهرویار بحرانی (فیلمساز)



پروین شیخ طای (فیلمساز)



نادر میربالبی (فیلمساز)



مرتضی شعبانی (استندساز)



پروانه معصومی (بازیگر)



فرخ‌الله سلحشور (فیلمساز)

مهدی قلیه (بازیگر)

ابراهیم حاتم‌کیا (فیلمساز)

هادی محمدیان (دیوانه‌ها)

مجید مجیدی (فیلمساز)

شهید آوینی (فیلمساز)

ناصر طالبیان‌زاده (کارگردان)

واکوی تاریخ سینمای پس از انقلاب

حکایت سینما توگراف ۲

چشم‌پرازده دهم پنجم فجر و سینمای ایران

پن روایت شهید سید مرتضی آوینی

سعید مستغنی بخش بیست و یکم

شهید سید مرتضی آوینی، زبان صریح و بدون رودریابستی داشت و همین صراحت و تأکید بر اصول، موجب شده بود که از سوی جناح‌های مختلف فرهنگی و هنری مورد حمله و هجوم قرار گیرد. اما این هجوم بیشتر و به صورت جدی‌تر از سوی طیفی صورت می‌گرفت که ریشه‌های خود را در تاریخ به اصطلاح روشنفکری این دیار جستوجو می‌کرد و خویش را مدعی تجدد و آزاداندیشی و انواع و اقسام «ایسم‌ها» می‌دانست.

یکی از برجالتش‌ترین و بی‌پرده‌ترین این همه‌ها در همایشی صورت گرفت که پس از دهمین جشنواره فیلم فجر در بهمن ۱۳۷۰، تحت عنوان «سمینار بررسی سینمای پس از انقلاب» در دانشکده سینما و تئاتر برگزار شد. در آن سمینار، تقریباً همه آنهایی که ادعای سسینمای روشنفکری و شبه روشنفکری داشتند و خود را اخلاف موج نو اواخر دهه ۴۰ و اوایل دهه ۵۰ می‌دانستند، سید مرتضی آوینی را به قول خودش به محاکمه کشیدند.

محاکمه آوینی توسط شبه روشنفکران

خود آوینی بخشی از فضای آن سمینار را این‌گونه شرح می‌دهد: «…جماعت، عجیب برآشفته بودند و دیگر حتی رعایت پرستیژ را هم که از اهم واجبات آداب روشنفکری است، نمی‌کردند. توی سوالات یکدیگر می‌دوبندند و اجازه حرف زدن به من نمی‌دادند. اول، خانم نجم (مجری جلسه) خودش هم به جانب مخالفان سخنان من غلطیده بود اما بعد که برآشفتنگی و پرخاشگری آنان را دید، آهسته گفت «عجب دیکتاتورهایی شده‌اند…» و راست می‌گفت؛ هرکس یک دیکتاتور کوچک در درون خود دارد که اگر میدان پیدا کند، سر بر می‌آورد. تا به حال ما متهم به دیکتاتوری بوده‌ایم؛ دیکتاتورهایی در اقلیت! تا هنگامی که این جماعت سخن می‌گویند و ما ساکتیم، چیزی نیست اما وای از آن هنگام که ما هم بخواهیم چیزی بگوییم. فریاد برمی‌دارند که «آی! آزادی نیست. به کسی اجازه حرف زدن نمی‌دهند این دیکتاتورها!»… و با این حساب، مردگان بهترین مردمانند. دیکتاتوری به چیست؟ دیکتاتوری در ابراز نظر مخالف است و یا در عدم تحمل نظر مخالف؟ خدا می‌داند اگر این سه چهار نفر هم نبودند که حرفی بزنند سمینار به تعارف برگزار می‌شد و کلاه از سر برداشتن و برای یکدیگر لبخند زدن… و هیچ کدام برخورد اندیشه‌ها، دوست من!!! آقایان و خانم‌ها به جای آنکه با من به مباحثه در مسائل نظری سینما بنشینند تلاش می‌کردند که با توسل به مشهورات دمدستی و ابراز احساسات مرا آزار دهند و حتی خانمی متوسل شد به اسلحه زتانه و گریه کرد. بله! واقعا گریه کرد. و من اگرچه برنیاشفته بودم اما سخت جا خورده بودم که چرا این جماعت چنین می‌کنند؟ در میان یادداشت‌هایی که برای من می‌رسید کار به فحاشی هم کشیده بود و خانم نجم از خواندن بعضی یادداشت‌ها که حاوی فحش بود، خودداری می‌کرد. گفتم: «باور کنید! من قصد توهین نداشتیم، این شما هستید که به شنیدن حرف‌های خلاف تصور غالبی که در باب سینما وجود دارد، عادت ندارید.

شما برآشفته‌اید که چرا کسی خلاف عرف معمول شما سخن گفته است و می‌تغارید که مورد توهین واقع شده «اید…» و هنوز سخت در این فکر بودم که این جماعت سیاستگذاران سینمای ایران با کمک اساتدان دانشکده‌ها و منتقدان مجله فیلم و برنامه‌های تلویزیون … با اتکا به تئوری مؤلف و جشنواره‌های اروپایی عجب ماری کشیده‌اند که دیگر به دانشجویان سینما نمی‌توان فهماند که «هار» را واقعا چطور می‌نویسند و چاره‌ای هم نیست چرا که هرچه با سطحی‌نگری و ظاهرگرایی عقل متعارف غرب زده نزدیک‌تر باشد، آسان‌تر مورد قبول واقع می‌شود…»

شکفتا همان‌هایی که در آن سمینار، سید مرتضی آوینی را «بازجویی» کردند، پس از شهادت آوینی، بیش از همه سنگ او را به سینه زدند و سعی داشتند تا از این کلاه برای خود نمدی بیافند؛ از فضای ضد فرهنگی سال‌های سازندگی و اصلاحات استفاده کردند و هرآنچه سید مرتضی نقد و نفی کرده بود را به او نسبت دادند و این از نوع هر بازجویی و محاکمه سید املق در آن سمینار، فجعیت‌تر بود. او را مسلمان روشنفکری خواندند! و طرفدار تجدد!… و با استفاده از رسانه‌های متعدد، سعی در صنادره به مطلوب وی کرده و می‌کنند. سخنان و نوشته‌هایش را سانسور کردند و آنچه از او مطلوب نظرشان بود، نشر دادند و آنچه نمی‌پسندیدند و تیشه به ریشه خود می‌دانستند پنهان ساختند.

سینمایی بدون هویت و بی‌ریشه

در آن سخنرانی‌ها و پرسش‌ها، شهید سید مرتضی، هم تحلیلی اجمالی از سینمای پس از انقلاب داد و مهم‌ترین پرسش‌ها و چالش‌های پیش روی آن را مطرح ساخت که همین امروز هم سوالات اساسی چرایی نقایص و آسیب‌های این سینماست و هم به گونه‌ای جامع به نقد و تحلیل جشنواره دهم فیلم فجر پرداخت. بخشی از آن صحبت‌ها چنین بودند:

«… چرا سینمای پس از انقلاب، هویتی ایرانی ندارد و چرا سینمای ایران از جواب گفتن به غایات فرهنگی و انقلابی این امت عاجز است و چرا اصلا سیاستگذاران سینمای ایران، سینما را چون رسانه‌ای که ماهیتا می‌تواند منشا تحولات فرهنگی باشد، باور نکرده‌اند و به دست‌یابی به یک سینمای کوچک نیمه تجربی و کاملاً غیر حرفه‌ای اکتفا کرده‌اند؟ سینمای کنونی ایران هویتی ایرانی ندارد و هواداران آن در خارج از کشور، عموماً مخالفان انقلاب اسلامی و منتقدان جشنواره‌های هستند و اصلا این سینما، مردم را مخاطب خویش نمی‌داند، چه در داخل کشور و چه در خارج کشور.

… حال آنکه این سینمای فقط در ظاهر و در حیطه اشیاء و فضاها، ایرانی است و در باطن ماهیتی کاملاً غربزده و استشرافی و توریستی دارد…»

حرف بی‌ادب این است که نگاه فیلم‌های «نقش شقی» و «نار و تیر» و «هامون» … به ایران و ایرانی‌گری، نگاهی توریستی و استشرافی است و اصالت ندارد و درست بالعکس معتقدم که این تحول باید از ژرفنا و ریشه صورت بگیرد…»

سینمای ایران گرفتار بحران هویت است و این بحران به این دلیل ایجاد شده که سسینما، از مردم و غایات فرهنگی مقدس آنان دور است. فیلم‌های سینمای ایران پس از انقلاب عموماً سعی دارند که از انقلاب رد شوند و به همین دلیل غالباً هیچ نشانی از این زمان و مشخصات فرهنگی و اجتماعی آن در فیلم‌ها وجود ندارد…»

مروعبیت و شیفتگی به جشنواره‌ها

شهید سید مرتضی آوینی درباره آثار دهمین جشنواره فیلم فجر گفت:

«فیلم‌های اسماعل (جشنواره دهم فیلم فجر) را از نظر یکدزدانید، به جز معدودی از فیلم‌ها از جمله «بدوک»، «هور در آتش»، «وصل نیکان»، «پوتین» و چند فیلم دیگر، باقی فیلم‌ها از داستان‌هایی کاملاً مستقل از زمان و شرایط اجتماعی و سیاسی برخوردارند و حتی به تاریخ گذشته ایران نیز اشاره ندارند: «دلشدگان» (علی حاتمی)، مسافران (بهرام بیضایی)، بانو (داریوش مهرجویی)، دومیسه سبک (کیانوش عیاری)، دو نفر و نصفی (یدالله صمدی)، شش‌نژاده (مهدی فخیم‌زاده)، نرگس (رخشان بنی‌اعتماد)، سیرک بزرگ (اکبر خواجویی)، جیب برها به بهشت نمی‌روند (ابوالحسن داوودی)، الوینار (شهرام اسدی)، شهر میلانی، در دست بچه‌ها (اسماعیل براری)، دره شاپرک‌ها (فریال پیرزاد)، دیگه چه خبر؟ (تهمینه فرورزش)، مسافران دره آثار و… آنچه کارگردان‌ها را به این سمت برانده، آن است که اصلا سینمای ایران و سیاستگذاری‌ها و برنامه‌ریزی‌های آن در خلاء یک بی‌هویتی مزمن، گم شده‌اند و معیار موفقیت در کار سینما، برنده شدن در جشنواره‌های اروپایی است و البته برنده شدن چیز دیگری نیست، منوط بر آنکه این حضور جشنواره‌ای به مثابه یک ضرورت محسوری و اصلی مورد قرار نگیرد و نگرش ما نسبت به جایزه‌هایی که به فیلم‌ها می‌دهند، متغلاانه و از سر مسرتوجه‌تر نباشد و شیفتگی نباشد و بتوانیم تأثیرات بد این جایزه‌ها را بر فرآیند فیلمسازی داخلی کنترل کنیم…»

من از رنگین‌س کمان هفت رنگ نقد، رنگ

آبی آسمانی انگشتر شهید را پسندیدم، زیرا آن رنگ، هوشم را به آسمان و گوش جانم را به ندای آسمانی‌ها می‌سپارد که می‌گویند: در زمانه‌ای که در آن‌سوی جهان، صاحبان کمیانه‌های عظیم فیلمسازی مجهز به پیشرفته‌ترین تکنولوژی زمان، سرمایه‌های میلیارد دلاری خود را به پای خیل عظیمی از متخصصان میناسال و کهنسال سپید موی سیاه دل سینمای «پورن» و «دهشت» و «خشونت» می‌ریزند تا قهرمانان پوشالی داستان‌هایشان، خیالات شیطانی بیننده را نگران جاماندن از پرواز ۶۶۶ به مقصد «کابالا» کنند، در این سوی جهان اما در مؤسسه‌ای با اندیشه متبرک

آن‌سوی بدواینم، هنر آن است که از آن فضای کمزور به مدد دیداری ساده از حقیقت یک خیال، بادامک دوار شعور را با بیانی استوار به روشنایی صراطی بکشانیم پایدار.

کارگردان اسما در این اثر، نگاه ملول بیننده را می‌برد نه به سفر زمینی قدیمی پر از گلوله و توپ و تانک و غبار با دشت‌هایی پر از گل‌های لاله و تپه و تنه‌های بی‌سر نخل‌های سوخته باوقار که به من این فیلم را می‌ستایم زیرا کاراکتر مادر کهنسال فیلم، بعد از عمری حرمان، اینک بکه و تنها در آغوش اروند و هنوز در جستجوی نشانی جاماندن از پرواز ۶۶۶ به مقصد «کابالا» هستند، در تسمخر می‌زند تا مبادا خفتگان اروند رود و یا



نگاهی نو به فیلم سینمایی «پرواز ۱۷۵»

انگشتری به رنگ آبی آسمان

امیرعباس قلیچ‌لو*

حتی مادران انتظار، اشک پیروزی صبر را، لاله‌های بیقراری بیندازند!

من این فیلم را می‌ستایم زیرا قهرمان پدر کهنسال فیلم که کنج بیمارستان را نه گرداب رنج که محراب عروج خود ساخته است، با زبان سکوت فریاد می‌زند که شهادت نه یک باختن که یک انتخاب است!

من این فیلم را می‌ستایم زیرا در این قرن شیطانی، مانیفیست جسورانه کارگردان این فیلم ربانی، تبدیل کلام قرآنی به درام قرآنی است بی‌هیچ اضطرابی از اندیشه‌های شبه شیطانی. هنر فیلمساز، نه نمایش تروکاژه‌های چشم نواز و نه به رخ کشیدن دکوپاژه‌های هوش نواز و نه بزرگ‌نمایی پروداکشن‌های جیب نواز بلکه بیان متعالی یک خود می‌رسد زیرا در نقطه اوج این چند سکانس، هنرآن نیست که در آن سالن تاریک به مدد پندار و احساس سزیمین و نوامیس وطن نثار کرد، قهرمانی پدیده فای، مردمک سیاه را با قدم‌های تند و کند

به تعقیب فریم‌های متحرک خیال به این سوی و آن سوی بدواینم، هنر آن است که از آن فضای کمزور به مدد دیداری ساده از حقیقت یک خیال، بادامک دوار شعور را با بیانی استوار به روشنایی صراطی بکشانیم پایدار.



نگاهی به فیلم «کنت»

چگونه ژنرال پینوشه پرت شد وسط فصل جوایز؟

سعید متین

واقعا بعبرد و از همین‌روی همسرش لوسیا و فرزندانش را به محل زندگیش فراخوانده تا اسناد ثروت و پول‌هایش را به آنها بدهد. خدمتکار و بار وفاداری به نام «فئودور» نیز او را همراهی می‌کند که به پاس خدمتش، خون‌آشام شده. این در حالی است که سایر افراد خانواده‌اش از کار گرفتن او و خون‌آشام شدن در امان مانده‌اند! در همین حال و احوال راهب‌های از کلیسا برای جن‌گیری پینوشه راهی محل زندگیش شده و درگیر اسناد اختلاس او می‌گرد و…

به نظر می‌آید اینکه آگوستینو پینوشه به عنوان عامل اصلی قتل و کشتار و فقدان ده‌ها هزار تن در جریان کودتای ۱۹۷۳ شیلی معرفی گردد در فیلم اندازه‌ای محققانه و تحریف‌رایانه است که در فیلم «قاتلین عالم کامل»، جی ادگار هورور رئیس ۵۰ ساله فبی‌آی‌آی) و عامل قتل‌ها و جنایات خاموش و تکان‌دهنده دیگر، منچی سرخپوستان و مظلومان نژاد شده است و در فیلم «وپنهایمر»، طراح و سازنده بمب اتمی که بر سر مردم هیروشیما و ناکاراکی فرو انداختند، قهرمان تاریخ نمایانده شده است!

(جمشیدهاشم پور) هوشمندانه عمل کرده است. استادهاشم پور که از بیش و در طول سال‌های جنگ به مدد یک عمر تلاش بی‌وقفه هنری در آفرینش قهرمانی افسانه‌ای، به نوبه خود، هزاران قهرمان حقیقی را پرورانده و در پرواز تک تک آنها اشک حرمان ریخته، در سکانس دیدار با پسر، نه تنها در بستر حقیقی خستگی بازنشست از رزم هنری که بر تخت خلافت کاراکتری در حسرت شهادت، دست‌های لرزانش را بر چشمان نگرانش می‌گذارد تا اغیار دروغ‌پرداز غنیمت خوار را نبیند، اما همین‌که به اصرار پسرش، نگاه خسته‌اش به نور آسمانی انگشتر یار می‌درخشد و بوی خوش وصل فضای مشامش را عطراگین می‌کند، آن حنجره خشکیده از فریاد و آن لبان و لسان ساکت از گفتار، ناگهان جمله‌ای را بر زبان جاری می‌کند یادآور حسرتی جانگذاز: «من از آن پرواز جا ماندم…»

به جرئت می‌توان گفت که این دیالوگ کوتاه، از مؤثرترین دیالوگ‌هایی است که جمشیدهاشم‌پور در طول زندگی بازیگری‌اش برزبان آورده است زیرا این دیالوگ رحمانی، نگاه قرآنی کارگردان را به زیبایی و کمال تفسیر می‌کند: «هو من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدواالله علیه و منهم من قضی نحبه و منهم من ینتظر و ما بدلوا تبدیلیا»؛ و مردانی

صفحه ۸

دوشنبه ۲۳ بهمن ۱۴۰۲

۲ شعبان ۱۴۴۵ – شماره ۲۳۵۱۵



هرگز نمیرد آنکه دلش زنده شد به عشق/ ثبت

است بر جریده عالم دوام ما

و اما ثریا قاسمی، اسطوره کاراکترپرداز نقش‌ساز در سینمای ایران، بعد از خلق آن همه کاراکترهای فراموش‌نشدنی برای آفرینش و نمایش مادرهای ستودنی، این‌بار اما در پرواز ۱۷۵، در دو شاه سکانس از فیلم، حاصل تمام عمر هنر‌اش را به یادگار ثبت می‌کند. در سکانس هواپیما، ابتدا در نمایشی مادیوم از پروقایل مادر که در فور‌گراند نما، تصویر ناواضح کودکی که در کنارش نشسته نیز دیده می‌شود(کنایه از اینکه شهید زنده است و همیشه در کنار مادر مراقب وی بوده است)، مادر را که از شوک این ماجرای برپیچ و خم انگشتر، هنوز در اندیشه خویش در جست‌وجوی حل معماست می‌بینیم. نما عوض می‌شود به‌نمایی کلوز شات از روبه‌روی مادر که انگشتر را بار دیگر و این‌بار با نگاهی دیگر می‌کاود و با سرعت نور، لفظاتی را از خاطراتی دور به اکران نگاه هوشیار می‌آورد و دقیق می‌نگرد و کارگردان و بیننده نیز به‌همراه وی خوب می‌نگرند و ناگهان همراه با کاراکتر مادر، خود واقعی بانو ثریا قاسمی و نیز کارگردان و بیننده، همه با هم به شهودی یقینی می‌رسند و آن اینکه اصل این ماجرا یک یادآوری و هشدار است به همه مردم ایران که «لحظه پرواز نزدیک



است… آبرویت را نریزد دل!»، و درست در این لحظه است که جوایبار اشک یقین‌مادر به سرشک خلافت کارگردان و این هر دو به رود عظیم اشک‌های هم پنداری بیننده که همگی از کوهی به نام دغذغه ناهشیار سرچشمه گرفته است، می‌پیوندند تا با تارهای صوتی مدیر ایترگار آسایشگاه (جعفر دقان) همصدا شده، هشدار ی نزدیک به فریاد را به گوش شعور جنگ‌نندیدگان فرصت‌طلب (صم بکم عمی فهم لا یرجمون» برساند که «فصل الله المجاهدین علی القاعدین اجرا عظیما»… نابرده رنج گنج میسر نمی‌شود؛ مزد آن گرفت جان برادر که کار کرد! و اما در شاه سکانس آخر فیلم، در آن نور گلن تابم مثال زدنی و آن میزانشن بیهاده‌داندنی، خصوصا سبک بازی ترکیبی غافلگیرکننده و بشدت «باورکردنی» بانو ثریا قاسمی، چنان چنگی بر قلب بیننده زده می‌شود که موسیقی آریا عظیمی‌نژاد هم نمی‌تواند صدای حق‌هق گریه‌های بیننده را بپوشاند. * بازیگر و درنده‌نشان خادم قرآنی سینما

یک ترقق اجمالی در وقایع سپتامبر ۱۹۷۳ و پیش از آن در طی دولت‌انده، به روشنی و صراحت نشان می‌دهد که سازمان سیا و نیروهای آمریکایی با ریاست هنری کیسینجر (استراتژیست برجسته آمریکایی و وزیر امور خارجه دولت نیکسون) در طی ۳ سال حکومت‌انده، هر آنچه توطئه و طرح ضد دولت او بود را در سطوح اقتصادی و رسانه‌ای و سیاسی به اجرا درآوردند و سپس ارتش دست‌نشانده خود را واداشتند تا کودتای نظامی علیه او انجام دهد و در این میان، ژنرال پینوشه تنها و تنها یک عامل و عروسک دست‌نشانده و نوکر بود که اوامر اربابان را انجام می‌داد.

اینکه در فیلمی، ژنرال پینوشه یک خون‌آشام باشد، شب‌ها با لباس ژنرالی در بالای شهر به پرواز آمده و به سیراق قریب‌بانش رفته و قلب آنها را از سینه درآورده، در مخلوط کن ریخته و مانند فالوده سر کشیده، فالتزی جالب و قابل‌تأملی است.

اینکه در واقع مارگارت تاجر (نخست‌وزیر انگلیس در زمان ریگان هم یکی از این خون‌آشام‌ها بوده و در واقع مادر پینوشه به‌شمار رفته و مجددا پس از سال‌ها به سرافش آمده و با خوردن فالوده قلب‌های خود خصوصا خون‌آشام‌های دیگر آن قدر جوان می‌شوند تا به تک مادر جوان و پسرپج‌های تبودل شوند هم بامزه است!

اما اینکه در این میان که پای شیلی و پینوشه و اتسده و کودتا و ده‌ها هزار قربانی آن و حتی اختلاس میلیاردری پینوشه به میان بیاید، ولی ایالات‌متحده آمریکا یعنی علم اصلی عمل فجایع را از میدان خارج کرده و همه‌چیز را به گردن خون‌آشام بودن پینوشه بیندازند، مانند آن است که رضا میربحی بی‌سواد سوادکوهی را پدر ایران نوین و ملت ایران به حساب آورد، آن‌وقت است که بایستی از قول برزاده عشقی (شاعر معروف) نوشت: «پدر ملت ایران اگر این بی‌پدر است… به چنین ملت و گور پدرش باید…»